
Mostra Clássicas - Parte 3

8 de março a 6 de abril de 2023

PROGRAMAÇÃO

08/03 QUA

15h Sessão Especial Lotte Reiniger: Contos de Fadas e Fábulas | Livre | 1h45min |

Cinderela (Aschenputtel, ALE, 1953/1954)| 12min

Polegarzinha (Daumelinchen, ALE, 1953/1954)| 10min

A Bela Adormecida (Dornroschen, ALE, 1953/1954) | 10min

Os Três Desejos (Die drei Wunsche, ALE, 1953/1954) | 10min

O Príncipe Sapo (Der Froschkonig, ALE, 1953/1954) | 10min

João e Maria (Hansel und Gretel, ALE, 1953/1954) | 10min

A Cigarra e a Formiga (Der Heuschreck un die Ameise, ALE, 1953/1954) | 10min

O Califa Cegonha (Kalif Storch, ALE, 1953/1954) | 10min

Branca de Neve e Rosa Vermelha (Schneewißchen und Rosenrot, ALE, 1953/1954) | 13min

O Alfaiatezinho Valente (Das tapfere Schneiderlein, ALE, 1953/1954) | 10min

17h15 Mulher Sem Alma (Craig's Wife, Dorothy Arzner, EUA, 1936) | 14 anos | 1h15

19h HISTÓRIA PERMANENTE DO CINEMA | Cléo das 5 às 7 (Cléo de 5 à 7, Agnès Varda,

FRA-ITA, 1962) | 14 anos | 1h30

Sessão comentada por Bianca Rolff

09/03 QUI

15h O Arco (Dong fu ren, Shu Shuen Tong, Hong Kong, 1968) | 14 anos | 1h34

17h A Morte é Carinho (Doden er et Kjaertegn, Edith Carlmar, Noruega, 1949) | 14 anos |

1h28

19h Quem Ama Não Teme (Never Fear, Ida Lupino, EUA, 1950) | 10 anos | 1h22

10/03 SEX

15h A Música e o Silêncio (Jenseits der Stille, Caroline Link, ALE, 1996) | 10 anos | 1h49

17h15 Um Lugar Qualquer (Somewhere, Sofia Coppola, EUA, Reino Unido, ITA, JAP, FRA,

2010) | 14 anos | 1h37



19h30 ESTREIA | Eneida (Heloisa Passos, BRA-Paraná, 2021) | Livre| 1h19 | Bate-papo com

a presença da diretora Heloisa Passos e da escritora Carla Madeira, com mediação de

Carla Maia.

11/03 SAB

15h A Rua da Esperança (Hester Street, Joan Micklin Silver, EUA, 1975) | 14 anos | 1h29

17h Pariah (Dee Rees, EUA, 2011) | 16 anos | 1h26

19h Mississippi Masala (Mira Nair, EUA-Reino Unido, 1991) | 12 anos | 1h58

12/03 DOM

18h Filhos da Guerra (Hitlerjunge Salomon, Agnieszka Holland, ALE-FRA-POL 1990) | 16 anos

| 1h52

20h15 Bicho de Sete Cabeças (Laís Bodanzky, BRA, 2000) | 14 anos | 1h14

13/03 SEG

Sem programação.

14/03 TER

15h Chama (Flame, Ingrid Sinclair, Zimbábue, 1996) | 14 anos | 1h28

17h Harriet - O Caminho Para a Liberdade (Harriet, Kasi Lemmons, EUA-China, 2019) | 16

anos | 2h05

19h30 Às Cinco da Tarde (Panj é asr, Samira Makhmalbaf, Irã-FRA, 2003) | 12 anos | 1h45

15/03 QUA

15h A Floresta por Causa das Árvores (Der Wald vor lauter Bäumen, Maren Ade, ALE, 2003) |

14 anos | 1h21

17h15 A Rua da Esperança (Hester Street, Joan Micklin Silver, EUA, 1975) | 14 anos | 1h29

19h30 CINEMA MINEIRO EM CARTAZ | A Falta Que Me Faz (Marília Rocha, BRA-MG, 2009) |

Livre | 1h25 | Exibição em 35mm

Sessão com a presença da equipe do filme

16/03 QUI



15h Amor e Anarquia (Film d'amore e d'anarchia, ovvero 'stamattina alle 10 in via dei Fiori

nella nota casa di tolleranza...', Lina Wertmüller, ITA-FRA, 1973) | 18 anos | 2h04

17h30 Helter Skelter (Herutâ sukerutâ, Mika Ninagawa, JAP, 2012) | 18 anos | 2h07

20h Criaturas das Profundezas (Humanoids from the Deep, Barbara Peeters, EUA, 1980) | 16

anos | 1h20

17/03 SEX

15h Mulher Sem Alma (Craig's Wife, Dorothy Arzner, EUA, 1936) | 14 anos | 1h15

17h Quem Ama Não Teme (Never Fear, Ida Lupino, EUA, 1950) | 10 anos | 1h22

19h Sessão Especial Lotte Reiniger: Contos de Fadas e Fábulas | Livre | 1h45min |

Cinderela (Aschenputtel, ALE, 1953/1954)| 12min

Polegarzinha (Daumelinchen, ALE, 1953/1954)| 10min

A Bela Adormecida (Dornroschen, ALE, 1953/1954) | 10min

Os Três Desejos (Die drei Wunsche, ALE, 1953/1954) | 10min

O Príncipe Sapo (Der Froschkonig, ALE, 1953/1954) | 10min

João e Maria (Hansel und Gretel, ALE, 1953/1954) | 10min

A Cigarra e a Formiga (Der Heuschreck un die Ameise, ALE, 1953/1954) | 10min

O Califa Cegonha (Kalif Storch, ALE, 1953/1954) | 10min

Branca de Neve e Rosa Vermelha (Schneewißchen und Rosenrot, ALE, 1953/1954) | 13min

O Alfaiatezinho Valente (Das tapfere Schneiderlein, ALE, 1953/1954) | 10min

18/03 SAB

14h SESSÃO DA TARDE | Shrek (Andrew Adamson, Vicky Jenson, EUA, 2001) | Livre | 1h30 |

Sessão dublada em português

16h SESSÃO DA TARDE | Operação Cupido (The Parent Trap, Nancy Meyers, EUA, 1998) |

Livre | 2h8 | Sessão dublada em português

19h Ishtar (Elaine May, EUA, 1987) | 12 anos | 1h47

19/03 DOM

14h SESSÃO DA TARDE | Os Batutinhas (The Little Rascals, Penelope Spheeris, EUA, 1994) |

Livre | 1h22 | Sessão dublada em português



16h SESSÃO DA TARDE | As Patricinhas de Beverly Hills (Clueless, Amy Heckerling, EUA,

1995) | 12 anos | 1h37 | Sessão dublada em português

20/03 SEG

Sem programação.

21/03 TER

15h Duas Mulheres em New York (Girlfriends, Claudia Weill, EUA, 1978) | 14 anos | 1h28

17h A Vampira de Veludo (The Velvet Vampire, Stephanie Rothman, EUA, 1971) | 16 anos |

1h20

19h Nunca Fui Santa (But I'm a Cheerleader, Jamie Babbit, EUA, 1999) | 14 anos | 1h25

22/03 QUA

15h Bicho de Sete Cabeças (Laís Bodanzky, BRA, 2000) | 14 anos | 1h14

17h Os Refugiados do Barco (Tau ban no hoi, Ann Hui, Hong Kong, 1982) | 14 anos | 1h50

19h15 Chama (Flame, Ingrid Sinclair, Zimbábue, 1996) | 14 anos | 1h28

23/03 QUI

15h Pariah (Dee Rees, EUA, 2011) | 16 anos | 1h26

17h Quem Ama Não Teme (Never Fear, Ida Lupino, EUA, 1950) | 10 anos | 1h22

19h HISTÓRIA PERMANENTE DO CINEMA| India Song (Marguerite Duras, FRA, 1975) | 14

anos | 2h | Sessão comentada por Cláudia Mesquita

24/03 SEX

15h Filhos da Guerra (Hitlerjunge Salomon, Agnieszka Holland, ALE-FRA-POL 1990) | 16 anos

| 1h52

17h30 A Rua da Esperança (Hester Street, Joan Micklin Silver, EUA, 1975) | 14 anos | 1h29

19h30 A Última Etapa (Ostatni etap, Wanda Jakubowska, POL, 1948) | 14 anos | 1h46

25/03 SAB

15h Às Cinco da Tarde (Panj é asr, Samira Makhmalbaf, Irã-FRA, 2003) | 12 anos | 1h45



17h15 Paul Sanchez Está de Volta! (Paul Sanchez est revenu!, Patricia Mazuy, FRA-BEL, 2018)

| 14 anos | 1h50

19h30 Um Lugar Qualquer (Somewhere, Sofia Coppola, EUA, Reino Unido, ITA, JAP, FRA,

2010) | 14 anos | 1h37

26/03 DOM

18h Mississippi Masala (Mira Nair, EUA-Reino Unido, 1991) | 12 anos | 1h58

20h30 Amor e Anarquia (Film d'amore e d'anarchia, ovvero 'stamattina alle 10 in via dei Fiori

nella nota casa di tolleranza...', Lina Wertmüller, ITA-FRA, 1973) | 18 anos | 2h04

27/03 SEG

Sem programação.

28/03 TER

19h Mulher Sem Alma (Craig's Wife, Dorothy Arzner, EUA, 1936) | 14 anos | 1h15

29/03 QUA

19h A Morte é Carinho (Doden er et Kjaertegn, Edith Carlmar, Noruega, 1949) | 14 anos |

1h28

30/03 QUI

19h A Música e o Silêncio (Jenseits der Stille, Caroline Link, ALE, 1996) | 10 anos | 1h49

31/03 SEX

15h Ishtar (Elaine May, EUA, 1987) | 12 anos | 1h47

17h30 Nunca Fui Santa (But I'm a Cheerleader, Jamie Babbit, EUA, 1999) | 14 anos | 1h25

19h30 Pariah (Dee Rees, EUA, 2011) | 16 anos | 1h26



01/04 SAB

10h30 ESPECIAL ANIVERSÁRIO FILMES DE PLÁSTICO | Marte Um (Gabriel Martins, BRA-MG,

2022) | 16 anos | 1h55 | Presença da equipe e elenco

13h ESPECIAL ANIVERSÁRIO FILMES DE PLÁSTICO | Marte Um (Gabriel Martins, BRA-MG,

2022) | 16 anos | 1h55 | Presença da equipe e elenco

15h A Vampira de Veludo (The Velvet Vampire, Stephanie Rothman, EUA, 1971) | 16 anos |

1h20

17h Criaturas das Profundezas (Humanoids from the Deep, Barbara Peeters, EUA, 1980) | 16

anos | 1h20

19h Helter Skelter (Herutâ sukerutâ, Mika Ninagawa, JAP, 2012) | 18 anos | 2h07

02/04 DOM

18h O Arco (Dong fu ren, Shu Shuen Tong, Hong Kong, 1968) | 14 anos | 1h34

20h Os Refugiados do Barco (Tau ban no hoi, Ann Hui, Hong Kong, 1982) | 14 anos | 1h50

03/04 SEG

Sem programação.

04/04 TER

15h A Última Etapa (Ostatni etap, Wanda Jakubowska, POL, 1948) | 14 anos | 1h46

17h15 Bicho de Sete Cabeças (Laís Bodanzky, BRA, 2000) | 14 anos | 1h14

19h A Floresta por Causa das Árvores (Der Wald vor lauter Bäumen, Maren Ade, ALE, 2003) |

14 anos | 1h21

05/04 QUA

15h Um Lugar Qualquer (Somewhere, Sofia Coppola, EUA, Reino Unido, ITA, JAP, FRA, 2010)

| 14 anos | 1h37

17h15 Duas Mulheres em New York (Girlfriends, Claudia Weill, EUA, 1978) | 14 anos | 1h28

19h HISTÓRIA PERMANENTE DO CINEMA PRESENCIAL | Um Divã em Nova York (Un divan à

New York, Chantal Akerman, FRA-ALE-BEL, 1996) | 12 anos | 1h48

Sessão comentada por Carla Maia



06/04 QUI

15h Paul Sanchez Está de Volta! (Paul Sanchez est revenu!, Patricia Mazuy, FRA-BEL, 2018) |

14 anos | 1h50

17h15 Harriet - O Caminho Para a Liberdade (Harriet, Kasi Lemmons, EUA-China, 2019) | 16

anos | 2h05

20h Filhos da Guerra (Hitlerjunge Salomon, Agnieszka Holland, ALE-FRA-POL 1990) | 16 anos

| 1h52


